

CZAS - 7 wieczór

ukazuje się codziennie 7 razy tygodniowo nie wyłączając niedziel i dni świątecznych i podaje ostatnie wiadomości dnia.

Sytuacja na frontach

Komunikaty wojenne

Dowództwa Obrony Warszawy
z dnia 21 września

Na odcinku Pragi nieprzyjaciel naclerał na Annapol, Bródno i Saską Kępę, wsparty silnym ogniem artyleryjskim. Wszystkie wysiłki nieprzyjaciela zostały całkowicie odparte przez nasze oddziały.

Na zachodnim odcinku nieprzyjaciel po przegrupowaniu skierował wysiłki na odzyskanie utraconych pozycji na północy. Nasze oddziały krwawo odpierają wszelkie próby zbliżenia się nieprzyjaciela do pierścienia obrony.

Z uznaniem podkreślić należy brawurę i zaczeplność ochotniczych wypadów nocnych naszych oddziałów.

Z dnia 22 września

Nieprzyjaciel w ciągu nocy i dnia nękał Pragę ogniem artylerii.

Natarcie nieprzyjaciela na Zacisze oddziały nasze odparły z łatwością.

W rejonie Warszawy ogień artylerii nieprzyjacielskiej nękał Żolibórz i Marymont. Poza tym na odcinku zachodnim nieprzyjaciel zachowywał się biernie.

Bombowce nieprzyjacielskie dwukrotnie zasypywały miasto bombami i ułotkami. Strąciliśmy 2 samoloty.

Mimo agresji sowieckiej i wbrew przechwałkom niemieckim o zakończeniu działań wojennych w Polsce, w szeregu punktów kraju mamy silne gniazda oporu, których mimo swej przewagi liczebnej i technicznej wróg nie jest w stanie zlikwidować. I tak na północy broni się Hel, huk dział, którego przerywano Hitlerowi jego gdańską mowę. Zacięte walki toczą się nad Bzurą. Broni się

Modlin no i jak wiemy Warszawa. Trwają walki pod Górą Kalwarią. Stawiamy opór między Zamościem a Rawą Ruską. W okolicach Lwowa odnosimy nowe sukcesy.

Wojna w Polsce ma specyficzny charakter przypominający partyzantkę. Niemniej wiąże ona znaczne siły niemieckie, odciążając przez to Francuzów. Przesuwanie sił niemieckich na front zachodni nafrania na

trudności, nie mówiąc o tem że dywizje niemieckie odchodzą z Polski mocno przetrzebione.

Na zachodzie

Wg. komunikatów francuskiego na froncie zachodnim nastąpiła przerwa w działaniach wojennych, wykorzystywana na umacnianie zdobytego terenu. Kontrataki niemieckie zostały odparte. Niemcy gromadzą siły nad granicą Belgii i Luksemburgu, i kto wie czy nie będą się starały powtórzyć manewru z r. 1914.

Niemcy muszą dążyć do szybkiego rozstrzygnięcia wojny albowiem nie są przy gotowane do wojny długotrwałej. To też w najbliższych tygodniach należy się spodziewać poważnych posunięć na froncie zachodnim.

Jak donosi radio angielskie, z Paryża komunikują półurzędowo, że wojska francuskie zbliżyły się do miasta Zweibrücken położonego na wschód od Saarbrücken. Lotnictwo francuskie korzysta ze sprzyjającej pogody i dokonywa zdjęć linii Zygfryda.

Jak donosi radio londyńskie samo dowództwo niemieckie wbrew komunikatom z dnia wczorajszego musiało dziś stwierdzić, że armia polska nie tylko się broni, ale nawet przechodzi do przeciwuderzenia, zaś oficjalna agencja telegraficzna musi przyznać, że na tyłach wojsk niemieckich specjalne oddziały wojskowe krwawo walczą z powstańcami polskimi.

Po zamordowaniu Calinescu

Przedwczoraj zamordowany został przez członków stojącej na usługach Niemiec „Żelaznej Gwardii” premier rumuński Calinescu. Miało to być wstępem do filoniemieckiej rewolty w Rumunii, która została jednak w zarodku stłumiona.

Jak donosi radio angielskie, oprócz 9-ciu sprawców zamachu straconych w dniu wczorajszym publicznie na mieście w którym został zamordowany premier Calinescu, rozstrzelano według jednych źródeł 100, według innych 300 wybitnych członków Żelaznej Gwardii.

Na sklepach w całym mieście właściciele wywieszają kartki z napisami w jakich godzinach sklep jest otwarty. Niestety w wielu wypadkach właściciele sklepów i magazynów nie stosuje się do napisów i tym sposobem wprowadzają kupujących w błąd.

Nowa sytuacja międzynarodowa

Trzy tygodnie wojny odmieniły całkowicie nasze życie we wszystkich dziedzinach. Zmieniła się nasza sytuacja na wszystkich polach. Zmiany są tak gwałtowne i tak głębokie, że trudno sobie zdać sprawę z ich istoty. A jednak warto choćby w najogólniejszych zarysach zdać sobie sprawę z najogólniejszych przynajmniej linii, po których potoczyły się nasze losy. W szczególności pragnęlibyśmy zająć się sytuacją międzynarodową, jaka wytworzyła się obecnie przy końcu pierwszego miesiąca wojny.

Powiedzmy odrazu, że wojna nie tyle wytworzyła ile ujawniła nowy układ sił politycznych w świecie.

Od czasu dojścia do władzy w Niemczech Hitlera międzynarodowa sytuacja rozwijała się pod znakiem niemieckiego rewizjonizmu, przyczym narzędziem tego rewizjonizmu był pakt antykominternowski oraz oś Rzym — Berlin jako jądro państw związanych tym paktem. Odpowiadało to ideologii hitlerizmu opartej na walce z bolszewizmem, a równocześnie było dla polityki Niemiec jako państwa — w myśl wywodów Hitlera — najlepszym wyjściem, zdaniem bowiem Hitlera Niemcy muszą iść albo z Anglią przeciw Rosji, albo z Rosją przeciw Anglii, przyczym pierwszą alternatywę Hitler uważa za lepszą.

Dymisja Litwinowa, która rzekomo w niczym miała nie zmienić polityki sowieckiej, była — jak się obecnie okazuje — zwiastunem całkowitego przewrotu w układzie sił politycznych w Europie. Hitler już wówczas postanowił wybrać drugą alternatywę polityki niemieckiej. Rosja na to częściowo poszła.

Obecnie ta spekulacja Hitlera stała się jasna. Do niedawna Sowiety łądziły swą przyjaźnią państwa zachodnie, a Hitler sprzymierzeńców z paktu antykominternowskiego. Nóż jakli Sowiety wbijają nam w plecy nie pozostawia żadnych złudzeń co do tego, jak daleko sięga porozumienie niemiecko-sowieckie.

Sięga ono znacznie dalej niż ujawniony przed wojną pakt o nieagresji i porozumienie handlowe. Niemniej jak to wykazywaliśmy w artykule p. t. „Gra Sowietów” jest ono znacznie węższe niżby sobie tego Hitler życzył. I jest dla Hitlera wprost niebezpieczne, szczególnie gdy zważymy znaną i ujawnioną przewrotność sowieckiej polityki. W ten sposób Hitler wybrał nie tylko gorszą alternatywę, ale i w ramach tej alternatywy nie uzyskał szerszego poparcia swego nowego sojusznika.

Dla Polski ta zmiana układu sił politycznych w Europie ma złe i dobre strony. Porozumienie Rosji z Niemcami uważane jest nie bez słuszności za najgroźniejsze dla Polski, którą jej sąsiedzi każdy z osobna liczebnie przewyższają i to jest na krótką metę niewątpliwie prawdą. Pamiętać jednak musimy, że Polska zmartwychwstała właśnie dzięki równoczesnej klęsce i Niemiec i Rosji, a druga klęska tych państw może nam dać wielkie wzmocnienie. Nasze bezpieczeństwo i nasza siła zależy więcej od skonsolidowania bloku narodów położonych między Rosją a Niemcami i przyjaźni z wielkimi mocarstwami Zachodu niż od paktu z sąsiadami, którzy tylko szukają pretekstu, aby je zerwać.

Co zawiera niebieska księga Hitler chciał wojny

Niebieska księga ogłoszona w dniu wczorajszym przez rząd brytyjski zawiera zbiór dokumentów odnoszących się do stosunków polsko-niemieckich w okresie ostatniego miesiąca przed wybuchem wojny.

Księga ta nie zawiera nieznanych dotąd ważniejszych szczegółów, wykazuje jednak z całą oczywistością, że wojna była możliwa do uniknięcia w ostatniej chwili, lecz jak stwierdził w swym pamiętnym przemówieniu z dnia 3-go września, premier Chamberlain „Hitler tego nie chciał”.

Jeden z reporterówam

basadora Hendersona stwierdza, że już w dniu 16 sierpnia podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Rzeszy Welzsäcker, miał w rozmowie z Hendersonem uczynić aluzję do możliwości interwencji sowieckiej w razie wybuchu wojny polsko-niemieckiej.

Zabawny szczegół zawiera raport ambasadora Hendersona w dniu 25 sierpnia. Hitler miał mu oświadczyć w toku tej rozmowy, że czuje się więcej artystą niż politykiem i skoro tylko kwestia polska zostanie zatwierdzona, skończy życie jako artysta.

